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M A R I N E M A R C H A N D E D E S POSSESSIONS B R I T A N N I Q U E S , 1890 À 1894, 
A L ' E X C L U S I O N D U C O M M E R C E COTIER. 

COLONIK. 

Royaume-Uni . 
Hong-Kong 
Malte 
Gibraltar 
Canada 
Etablissent des Détroits. 
Indes 
Nouvelle-Galles du Sud. 
Victoria 
Australie, Sud 
Australie occidentale . . . . 
Tasmanie 
Nouvelle-Zélande 
Queensland 
Ceylan 
Iles du Vent 
Iles sous le Vent 
Trinidad 
Cap de Bonne-Espérance 
Jamaïque 
Maurice 
Guyane anglaise 
Terreneuve 
Côte d'Or 
Lagos 
Sierra-Leone 
Nata l 
Bermude 
Honduras . . . 
I le Turque 
Bahamas 
Gambie 
Saint-Hélène 
Fi j i 
Iles Falkland 
Labuan 

TONNAGE DES VAISSEAUX ENTRÉS ET SORTIS. 

1890. 

Tonneaux. 

74,283,869 
9,771,741 
9,162,094 

11,488,693 
10,328,285 
8,641,911 
7,315,586 
4,761,872 
4,363,341 
2,190,442 

904,861 
951,247 

1,312,474 
910,779 

5,117,902 
2,971,065 
1,487,617 
1,346,107 
2,957,377 
1,230,506 

679,375 
686,621 
634,147 
643,015 
555,862 
679,509 

1,035,999 
307,506 
364,067 
215,428 
270,874 
221,686 
79,366 

117,355 
61,575 
56,894 

1891. 

Tonneaux. 

74,812,620 
10,279,043 
8,187,726 

10,665,744 
10,695,196 

9,385,413 
7,684,954 
5,694,236 
4,715,109 
2,576,546 
1,045,555 
1.044,606 
1,244,322 

997,118 
5,696,940 
2,889,046 
1,667,066 
1.276,246 
2,891.607 
1,179,063 

585,675 
631,787 
656,310 
777,169 
593,634 
842,523 

1,063,014 
287,694 
354,273 
203,391 
303,121 
229,958 

65,636 
138,141 
86,209 

124,134 

1892. 

Tonneaux. 

75,867,155 
10,294,152 
6,236,424 
8,753,175 

10,752,974 
9,069,763 
8,590,651 
5,647,184 
4,456,251 
2,383,263 
1,124,565 
1,137,140 
1,131,323 

972,428 
5,790,706 
2,680,232 
1.792,324 
1,201,791 
3,180,532 
1,285,493 

655,270 
635,300 

# 
826,910 
679,354 
800,695 

1,163,890 
348,576 
285,324 
224,281 
334,079 
217,424 
74,101 

137,309 
89,328 

115,455 

1893. 

Tonneaux. 

74,632,847 
10,535,859 
6,931,063 
9,248,019 

10,608,611 
9,527,994 
7,692,291 
5,193,328 
4,029,738 
2,550,581 
1,071,418 

934,439 
1,258,070 

945,628 
6,152,393 
3,906,680 
1,806,543 
1,212,574 
3,142,245 
1,423,793 

587,032 
648,528 
852,308 
830,766 
694,840 
746,512 

1,192,702 
354,043 
283,305 
223,476 
349,491 
228,706 

81,161 
147,388 
59,717 

109,142 

1894. 

Tonneaux. 

80,536,359 
10,469,182 
7,190,133 
9,841,007 

11,280,536 
10,003,525 
7,665,886 
5,738,554 
4,291,459 
2,908,585 
1,329,078 

898,367 
1,262,350 

928,025 
6,365,853 
2,938,508 

1,233,947 
3,439,334 
1,564,340 

641,098 
650,547 
876,703 

1,006,053 
685,573 
962,046 

1,302,057 
293,808 
309,329 
251,615 
341,883 
229,702 
89,320 

258,913 
71,297 

114,036 

* Les livres ayant été détruits lors du grand incendie, il nous a été impossible de se 
procurer les chiffres. 

Malte et Gibraltar n'étant seulement que des ports où les vaisseaux 
font escale, on verra qu'aucune possession bvitannique, en dehors du 
Royaume-Uni, fait un plus grand commerce par eau que le Canada, quoi­
que le tonnage réuni des colonies australiennes, qui comprend le com­
merce intercolonial, excède celui de ce pays. 

1113. Le tableau suivant indique le tonnage des navires qui font le 
commerce des principaux pays étrangers. On verra qu'à l'égard de 
l'importance de son commerce maritime, le Canada prenait la treizième 
place parmi les pays du monde entier, y compris le Eoyaume-Uni, en 
1893. 


